MERCATI, Angelo: *Il decreto d' unione del 6. Luglio 1439 nell' Archivio Segreto Vaticano*. OCP 11, 1945, 5-44.

b) *Historia Byzantina*.

MICHEL, A.: *Amalfi und Jerusalem im griechischen Kirchenstreit (1054-1090). Kardinal Humbert, Laycus von Amalfi, Niketas Stethatos, Symeon II. von Jerusalem und Bruno von Segni über die Azymen (Orientalia Christinna Analecta 121)*. Roma 1939. 65 pag.

Antonius Michel, professor historiae ecclesiasticae in athenaeo Frisingensi (Freising in archidioecesi München-Freising), complura opera maioris vel minoris molis de rebus cum separatione definitiva Orientis byzantini ab Ecclesia catholica connexis composuit. In hoc opusculo, cuius titulum supra dedi, auctor epistolam edit Layci, clericu civitatis italicae Amalphii (Amalfi) ad abbatem Sergium monasterii Constantinopolitani latini S. Mariae Amalphi-tanorum, versus annum 1070 scriptam. Thēma epistolae est quaestio de azy-mis, quae contra accusationes Graecorum defenduntur, quin usus fermentati apud Graecos condemnetur. Argumenta huius operis apologetici desumuntur ex Scriptura sacra et decretis Pontificum Romanorum vel epistolis eorum et concilio sexto oecumenico. Non potest negari Laycum hominem fuisse cultum, etsi aliquando scriptis Pseudo-Isidori utitur. Etiam modus apologeticus sine acerbitate animi et sine ulla violentia, immo cum urbanitate et

studio pacis ab auctore exhibitus, scriptum Layci commendat; propterea editor laudem meretur, quod hoc prima vice edidit tam excellenter et introductione docta ornavit. Bruno Segnensis, abbas Montis Casini et episcopus Segnensis († 1123) magni aestimavit opusculum Layci eoque in scriptis suis usus est. Ex alia parte Laycus ex scriptis Humberti de Silva Candida cardinalis dependet, quin tamen stilum aliquando acerbum huius legati Leonis IX Constantinopolim anno 1054 missi imitetur. Editor bene cognoscit etiam scripta Graecorum, Nicetae Stethatos (Pectoratus), Symeonis II patriarchae Hierosolymitani, de azymis; immo bene demonstrat patriarcham Symeonem in suo tractatu contra azyma voluisse epistolam Layci refutare. Relatio Pantaleonis mercatoris Amalphitani de separatione ecclesiae byzantinae ab Ecclesia catholica, iam anno 1616 doctis viris Occidentis per editionem Petri Stevart notus, est scriptum coactaneum Layci; ideo editor etiam de illa relatione aliqua optime exponit. Certum est relationes civitatis Amalphii cum Oriente byzantino non solum pro commercio, sed etiam pro cultura, immo pro religione catholica influxum non parvum habuisse, sicut hoc idem valet pro aliis civitatibus Italiae et etiam aliarum rerum publicarum Europae tunc adhuc universim catholicae. Etiam post separationem Orientis byzantini ab Ecclesia catholica saeculo XI sentiebatur non solum a personis clericis et religiosis, sed etiam a bonis laicis quaestio unitatis Ecclesiae simulque eius connexionis cum problemate dicto culturali.